
Documento Gerado em 29/12/2017 15:49:50 

As informações acima não garantem, por si, a validade da assinatura e a integridade do conteúdo dos documentos aqui

relacionados.Para tanto, acesse a opção de Validação de Documentos no sistema e-PAD.

1. Documento: 34593-2017-34
 
1.1. Dados do Protocolo
 
Número: 34593/2017  
Situação: Ativo  
Tipo Documento: Pregão Eletrônico  
Assunto: Licitação  
Unidade Protocoladora: SELC - Secretaria de Licitac. e Contratos  
Data de Entrada: 01/11/2017  
Localização Atual: SCONT - Secao de Contratos  
Cadastrado pelo usuário: VICTOREF  
Data de Inclusão: 29/12/2017 14:52   
Descrição: Contratação de empresa para prestação de Serviço Telefônico Fixo Comutado ¿
STFC  
 

1.2. Dados do Documento
 
Número: 34593-2017-34  
Nome: PE_23_2017_Termo_Adjudicação.pdf  
Incluído Por: Secao Licit.e Contratacoes Diretas  
Cadastrado pelo Usuário: FRANCIAR  
Data de Inclusão: 15/12/2017 13:30  
Descrição: PE_23_2017_Termo_Adjudicação  
 

1.3. Assinaturas no documento
 

Assinador/Autenticador Tipo Data

Franciara Pereira Rodrigues Mapa p/
Suely Darlene Silva Campos Login e Senha 15/12/2017 13:30



 
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO  

Secretaria de Licitações e Contratos – Seção de Licitações e Contratações Diretas 
 

   
 

PREGÃO ELETRÔNICO 23/2017  
E.pad: 34593/2017 

Nº identificador no licitacoes-e: 69 35 74 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO           

 
OBJETO  

Contratação de empresa para prestação de Serviço Telefônico Fixo Comutado – STFC, nas 
modalidades: Local e Longa Distância Regional (MG) e Nacional, fixo-fixo e fixo-móvel VC1, 
VC2/VC3, por meio de entroncamento digital EI, com disponibilização de ramais DDR e linhas fixas 
não residenciais (analógicas),  nos imóveis pertencentes TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 
3ª. REGIÃO, pelos valores abaixo indicados. 
  

LOTE 01 
PLANILHA DE PROPOSTA COMERCIAL - STFC - Setor 2 da Anatel 

LINHAS DIGITAIS E DDG 0800 
(Linhas Digitais: Modalidade local Fixo-fixo e fixo -móvel (VCI) / 

DDG 0800: fixo-fixo e fixo-móvel, local e longa dis tância nacional) 
 
ITEM DESCRIÇÃO 

 
UNID 

 
QUANTIDADE 

(estimativa 
mensal) 

 

VALOR 
UNITÁRIO (R$) 

 

SUBTOTAL 
MENSAL R$ 

 

 
1 

Disponibilidade (instalação) 
Linha Tronco Digital E1 

 

 
Unid 

 

 
19 

 
R$ 1.370,57000 
 

 
R$ 26.040,83 
 

 
(A) 

 

 
2 

Habilitação ou mudança de 
endereço para serviço DDG 
0800  

 

 
Unid 

 

 
1 

 
R$ 181,06667  
 

 
R$ 181,06 
 

 
(B) 

 

 
3 

Assinatura serviço DDG 
0800  

 

 
Unid 

 

 
1 

 
R$ 95,00000  
 

 
R$ 95,00 
 

 
(C) 

 

 
4 

Assinatura DDR (até 50 
ramais por grupo) 

 

 
Unid 

 

 
30 

 
R$ 179,26500  
 

 
R$ 5.377,95 

 
(D) 

 
5 

Assinatura Linha Tronco 
Digital E1 

 

 
Unid 

 

 
19 

 
R$ 1.050,90000 

 
R$ 19.967,10 

 
(E) 

 
6 

Fixo-fixo - Horário: 0:00 às 
24:00  
 

 
Minuto 

 

 
65.763 

 
R$ 0,10000 

 
R$ 6.576,30 

 
(F) 

 
7 

Fixo-móvel (VC1) - Horário: 
0:00 às 24:00  

 

 
Minuto 

 

 
26.526 

 
R$ 0,67000 

 
R$ 17.772,42 

 
(G) 

 
8 

Fixo-fixo - Local - DDG 
0800 - Horário: 0:00 às 
24:00  

 

 
Minuto 

 

 
300 

 
R$ 0,13000 

 
R$ 39,00 

 
(H) 

 
9 

Fixo-móvel (VC1) - DDG 
0800 - Horário: 0:00 às 
24:00 

 

 
Minuto 

 

 
300 

 
R$ 0,82000 

 
R$ 246,00 

 
(I) 

 
10 

Fixo-fixo - Longa Distância 
Nacional - DDG 0800 - 
Horário: 0:00 às 24:00 

 
Minuto 

 

 
300 

 
R$ 0,44000 

 
R$ 132,00 

 
(J) 



 
11 

Fixo-móvel - Longa 
Distância Nacional VC2 e 
VC3 - DDG 0800 - Horário: 
0:00 às 24:00  

 

 
Minuto 

 

 
300 

 
R$ 1,08333 

 
R$ 324,99 

 
(K) 

 
Valor Mensal Estimado: (C+D+E+F+G+H+I+J+K) - R$ 

 
R$ 50.530,76 

 
(L) 

 
TOTAL ANUAL ESTIMADO: (Lx 12) + A + B  

 
R$ 632.591,01 

 

a) Impostos: ICMS 27%; PIS 0,65%; COFINS: 3% 
Valor Total Anual por Extenso: Seiscentos e trinta e dois mil, quinhentos e noventa e um reais e um centavo. 
 
 

LOTE 02 
PLANILHA DE PROPOSTA COMERCIAL - STFC - Setor 2 da Anatel 

LINHAS ANALÓGICAS: Modalidade local Fixo-fixo e fix o-móvel (VCI) 
 

ITEM DESCRIÇÃO 
 

UNID 
 

QUANTIDADE 
(estimativa 

mensal) 
 

VALOR 
UNITÁRIO (R$) 

 

SUBTOTAL 
MENSAL R$ 

 

 
1 

 
Habilitação não residencial 

 
Unid 

 

 
190 

 
R$ 47,39500 
 

 
R$ 9.005,05  

 
(A) 

 

 
2 

 
Assinatura não residencial 

 
Unid 

 

 
190 

 
R$ 78,72000 
 

 
R$ 14.956,80 
 

 
(B) 

 

 
3 

 
Fixo-fixo - Horário: 0:00 às 
24:00 

 
Minuto 

 
7.307 

 
R$ 0,09255 
 

 
R$ 676,26  

 
(C) 

 

 
4 

 
Fixo-móvel (VC1) - Horário: 
0:00 às 24:00 

 
Minuto 

 
5.823 

 
R$ 0,73784  

 
R$ 4.296,44 

 
(D) 

 
Valor Mensal Estimado: (B+C+D) - R$ 

  
R$ 19.929,50 

 
(E) 

 
TOTAL ANUAL ESTIMADO: (Ex 12) + A  

 
R$ 248.159,05 

 

a) Impostos: ICMS 27%; PIS 0,65%; COFINS: 3% 
Valor Total Anual por Extenso: Duzentos e quarenta e oito mil, cento e cinquenta e nove reais e cinco centavos. 
 
 

LOTE 05 
PLANILHA DE PROPOSTA COMERCIAL - STFC - Setor 2 e 3  da Anatel 

MODALIDADE LONGA DISTANCIA NACIONAL: fixo-fixo e fi xo-móvel (VC2 e VC3) 
 

ITEM DESCRIÇÃO 
 

UNID 
 

QUANTIDADE 
(estimativa 

mensal) 
 

VALOR 
UNITÁRIO (R$) 

 

SUBTOTAL 
MENSAL R$ 

 

 
1 

Fixo-fixo - tarifa única - 
Horário: 0:00 às 24:00 
 

 
Minuto  

 

 
41.564 

 
R$ 0,41000   

 
R$ 17.041,24 

 
(A) 

 

 
2 

Fixo-móvel - VC2 e VC3 - 
Horário: 0:00 às 24:00 

 
Minuto  

 
4.736 

 
R$ 0,96483  

 
R$ 4.569,43 
 

 
(B) 

 

 
Valor Mensal Estimado: (A+B) - R$ 

  
R$ 21.610,67 

 
(C) 

 
TOTAL ANUAL ESTIMADO: (C)x 12)   

 
R$ 259.328,04 

 

a) Impostos: ICMS 27%; PIS 0,65%; COFINS: 3% 
Valor Total Anual por Extenso: Duzentos e cinquenta e nove mil, trezentos e vinte e oito reais e quatro 
centavos. 
 
 



ADJUDICATÁRIO:  TELEMAR NORTE LESTE S/A – EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
CNPJ:  33.000.118/0001-79 
ENDEREÇO Rua do Lavradio, 71, 2º andar, Centro, Rio de Janeiro - RJ - CEP: 20230-070 
TEL: (61) 34159391 - Patrícia/contato -  (61) 98426-7124 - Michele - (11) 96965 1374 - Bruno 
REPRESENTANTES P/ ASSINATURA DO CONTRATO: Michele Fernandes Borges e Bruno 
Rudolfo Engelhardt - E.MAIL: michele@oi.net.br e brunore@oi.net.br 
REPRESENTANTES LEGAIS : Davi de Oliveira Bertucci e Jean Silva (procuradores) 
PROCURAÇÃO DOS OUTORGADOS ACIMA: Doc. 34593-2017-17, pag.7. Validade de 1 ano 
a partir de 22/12/16 ou até a rescisão do contrato de trabalho dos outorgados, o que ocorrer 
primeiro.  
 
EXECUÇÃO E PRAZO DE ENTREGA : A execução do objeto contratual deverá ser feita nos locais 
indicados nos anexos 1, 3 e 9 do termo de referência - Anexo II do Edital. 
 
Os serviços contratados deverão ser implantados / ativados no prazo máximo de 40 (quarenta) 
dias corridos contados a partir da Ordem de Início ou Assinatura do Contrato, conforme 
entendimento da FISCALIZAÇÃO. 
 
 
 
FISCALIZAÇÃO E GERENCIAMENTO:  A presente contratação será gerenciada  pelo Diretor 
de Administração. Atuará como Fiscal Técnico servidor do NGP designado pelo Gestor em 
acordo com o Chefe do NGP, como Fiscal Auxiliar dos serviços prestados nas unidades da 
Capital, servidor responsável pelo imóvel / setor onde os serviços sejam prestados, e para 
Fiscal Auxiliar dos serviços prestados no interior do Estado, o Secretário da Vara, Chefe do 
Núcleo de Foro ou Chefe do Posto.  

   

 
BELO HORIZONTE, 

15 DE DEZEMBRO DE 2017 

 
Suely Darlene Silva Campos 

Pregoeira  
 


	1. Documento: 34593-2017-34
	1.1. Dados do Protocolo
	1.2. Dados do Documento
	1.3. Assinaturas no documento


